— 15 —

INCERTITUDE DES ÉVANGILES

C'est ce que nos chrestiens eux-mêmes ne sçauroient nier, puisque sans parler de plusieurs autres graves auteurs, ou personnages qui ont reconnus les additions, les retranchemens et les falsifications qui ont été faites en differens tems à ce qu'ils appellent leurs Ecritures saintes, leur s^t Jerome, fameux docteur parmi eux en ces sortes d'Ecritures, dit formellement, en plusieurs endroits de ses écrits et notamment en ses prologues sur les dites pretendües Ecritures s^{tes}, qu'elles ont été corrompües et falsifiées, en plusieurs endroits étantes desjà de son tems entre les mains de toutes sortes de personnes qui y adjoutoient, dit-il, et qui retranchoient tout ce que bon leur sembloit, en sorte qu'il y avoit, dit-il, autant d'exemplaires differens qu'il y avoit de differentes copies. *Quod medicorum est, dit-il, promittunt medici: tractant fabrilia fabri. Sola scripturarum / ars est quam sibi passim omnes vindicant... Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi praesumunt, lacerant, docent antequam discant; et ne parum hoc sit, quadam facilitate verborum,*

*immo cum audacia edisserunt aliis quod ipsi non intelligunt. Taceo, dit-il, de mei similibus, qui si forte ad Scripturas sanctas post saeculares litteras venerint, et sermone composito aures populi mulserint, quidquid dixerint, hoc legem Dei putant, nec scire dignantur quid Prophetae, quid Apostoli senserint, sed ad suum sensum incomposita aptant testimonia: quasi grande sit, et non vitiosissimum docendi genus, depravare sententias et ad voluntatem suam, Scripturam trahere repugnantem... Puerilia sunt haec, dit-il, et circulatorum ludo similia docere, quod ignores immo, ut cum stomacho loquar, ne hoc quidem scribere quod nescias. C'est-à-dire, en françois, que chaqu'un dans le monde se mele de son metier, les artisans, dit-il, les laboureurs, les massons, les mareschaux, les charpentiers, les ouvriers en laine, les foulons et tous autres gens de mestiers ne se meslent de ces arts sans faire apprentissage de leurs metiers, mais l'art de lire, d'expliquer, ou d'interpreter l'Ecriture sainte est l[e] seule art dont chacun veut se mesler, les ignorans, dit-il, s'en mêlent comme les scavans, des vieux radoteux d'hommes, des vieilles jaque[u]ses de femmes et des babillards sophistes la deschirent tous les jours et se meslent de l'enseigner auparavant que de l'apprendre et ce qui est encore plus honteux, est que des femmes se meslent de vouloir enseigner des hommes, et ont les uns et les autres la presumption de vouloir apprendre aux autres ce qu'ils n'entendent pas eux-mêmes (s^t Jerome dans son *Ep[ître] à Paulin*). Et d'autres qui sous pretexte d'avoir étudiés les sciences humaines et de sçavoir chatouïller les oreilles de leurs auditeurs des beaux discours, s'imaginent que tout ce qu'ils disent, est la loy ou la parole de Dieu même, quoi qu'ils ne daignent apprendre ce que les prophetes ni ce que les apotres ont pensés mais sçavent seulement adapter ou appliquer à leur fantaisie des temoignages qui ne conviennent poin[t] au sujet, comme si c'étoit quelque grande merveille de cela, et que ce ne fut pas au contraire un grand vice de corrompre ainsi les sentences de l'Ecriture et de vouloir les tourner à sa fantaisie, en leur donnant un sens forcé... Ce sont là, dit-il, des puerilités vaines et des momeries semblables à celles des joueurs de farces et de comedies. Enseigner ce que l'on ne sçait pas et ne sçavoir pas même que l'on ne le sçait pas (*ibid*).*

Et dans son *Prologue Galeate* voici ce qu'il dit: *Si Septuaginta Interpretum pura, et ut ab eis in Graecum versa est, editio permanserit, superflue me, Chromati Episcoporum sanctissime atque /30/ doctissime, impelleres, tu Hebraea tibi volumina latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominum occupaverat, et*

nascentis Ecclesiae roboraverat fidem, justum erat etiam nostro silentio comprobari. Nunc vero, cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria et germana illa, antiquaque translatio corrupta sit, atque violata: nostri arbitrii putas, aut et pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere cudere, illudentibusque Judaeis, cornicum, ut dicitur, oculos figere... Certe Apostoli et Evangelistae, Septuaginta Interpretes noverant: et unde eis haec, quae in Septuaginta Interpretibus non habentur ? C'est-à-dire, en françois, que si la version des septantes interpretes étoit encore pure et entiere comme les dits septantes interpretes l'ont traduitte du grec en latin, que ce seroit en vain que le s^t Pere le Pape l'obligeroit de faire une nouvelle version latine des mêmes livres, sur ceux qui sont écrits en hebreux, d'autant qu'il auroit été à propos et juste, dit-il, d'approuver par son silence, ce qui auroit desjà été autorisé par l'usage dans le commencement de l'Eglise naissante. Mais que pour le present y aiant autant de differens exemplaires qu'il y a de differentes regions, et que cette premiere et ancienne version est corrompüe et falsifiée: pensez-vous, lui dit-il, qu'il ne tienne qu'à moy de choisir, ou de discerner, comme je voudrai, ce qui est vrai d'avec ce qui est faux ? Et qu'il ne tienne qu'à moy de fabriquer un nouveau ouvrage dans un vieux, pour n'en faire qu'un des deux et m'exposer par là à la risée des Juifs, qui se moqueroient de moi en disant que ce seroit vouloir, comme l'on dit, crever les yeux aux corneilles ? Certes, dit-il, les apotres et les évangelistes connoissoient la version des Septantes d'où leur vient donc, dit-il, qu'ils alleguent ce qui n'est pas dans ces Septante interpretes ? D'où cela leur vient il ?

Et dans sa *Preface sur les Paralippomenes à Domnion et à Rogatian*, voici ce qu'il dit: *Libere enim vobis loquor, ita in Graecis et in Latinis codicibus hic nominum liber vitiosus est, ut non tam Hebraea quam Barbara quaedam, et Sarmatica nomino conjecta arbitrandum sit. Nec hoc Septuaginta Interpretibus, qui in Spiritu sancto pleni, ea quae vera fuerunt transtulerant, sed scriptorum culpae adscribendam, dum de emendatis inemendate scriptitant: et saepe tria nomina subtractis e medio syllabis, in unum vocabulum cogunt, vel e regione unum nomen, propter latitudinem suam in duo vel tria vocabula dividunt. Sed et ipsae appellationes, [non homines] ut plerique existimant, sed urbes, et regiones et saltus, et provincias sonant, et oblique sub interpretatione et figura eorum, quaedam narrantur historiae. C'est-à-dire, en françois, que ce livre est, dit-il, tellement corrompus dans les versions greques et latines que ce ne sont pas tant des noms hebreux que des noms barbares / et inconnus*

que l'on y a mis, ce qu'il ne faut pas, dit-il, attribuer aux septantes interpretes qui étoient remplis du s^t Esprit, mais à la faute des écrivains et des copistes qui n'écrivoient pas correctement, et qui souvent de deux ou trois mots n'en faisoient qu'un, en retranchant quelques sillabes du milieu, et souvent au contraire faisoient deux ou trois mots d'un seul parce qu'il étoit long à prononcer (*ibid.*).

Et dans sa *Preface sur Josué*, voici ce qu'il dit, *Apud Latinos tot sunt exemplaria quot codices, et unus quisque pro arbitrio [suo] vel addiderit vel subtraxerit quod ei visum est, et utique non posset verum esse quod dissonat... quae [fuit] stultitia postquam vera dixerint, proferre quae falsa sunt ?* C'est-à-dire en françois que parmi les Latins il y a autant d'exemplaires que de volumes, chaqu'un y adjoutant ou retranchant ce que bon lui semble, étant seur, dit-il, que ce qui se contredit ne peut être vrai. Quelle folie, dit-il, d'ajouter ce qui est faux après avoir dit ce qui est vrai (*ibid.*).

Et dans sa *Preface sur Job*, voici comme il parle, *Audiant quapropter canes mei, idcirco me in hoc volumine laborasse non ut interpretationem antiquam reprehenderem sed ut ea quae in illa aut obscura sunt, aut omissa, aut certe scriptorum vitio depravata, manifestiora nostra interpretatione fierent... Quod si apud Graecos, post Septuaginta editionem jam Christi Evangelio coruscante, Judaeus Aquila et Symmachus ac Theodotio judaizantes haeretici, sunt recepti, qui multa misteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt, et tamen habentur apud Ecclesias, et explanantur [ab] Ecclesiasticis viris, quanto magis ego Christianus...* c'est-à-dire, en françois, que mes chiens, dit-il, c'étoit ainsi qu'il appelloit ses ennemis, que mes chiens apprennent et sachent donc que si j'ai travaillé à ce volume, ce n'a pas été pour blamer l'ancienne version, mais pour éclaircir par notre interpretation, ce qu'il y avoit d'obscur, et ce qui avoit été omis ou même ce qui avoit été vitié et corrompu par la faute des écrivains.

Et dans sa *Preface sur les Evangiles* au Pape Damase, voici ce qu'il dit: *Magnus siquidem hic in nostris Codicibus error inolevit, dum quod in eadem re alius evangelista plus dicit, in alio quia minus putaverint, addiderunt. Vel dam eumdem sensum alius aliter expressit, ille qui unum e quatuor [primum] legerat, ad ejus exemplum caeteros quoque existimaverit emendandos. Unde accidit ut apud nos*

mixta sint omnia, et in Marco plura Lucae atque Matthaei. Rursum, in Matthaeo plura Joannis et Marci, et in caeteris reliquorum quae aliis propria sunt, inveniuntur. C'est-à-dire, en françois, qu'il s'est certainement glissé, dit-il, un tres grand abus dans nos volumes, en ce que là où sur un même sujet un évangéliste dit quelque chose de plus qu'un autre n'en dit, les traducteurs ou interpretes ont /31/ crus devoir ajouter ce qui manquoit dans les autres, et ont crus devoir corriger les autres sur le model[e] de celui des quatre Evangelistes qu'ils avoient lus le premier; d'où il est arrivé, dit-il, que tout est melangé parmi nous, et qu'il y a dans st Marc plusieurs choses qui sont de s^t Luc et de s^t Mathieu, et dans s^t Mathieu plusieurs choses qui sont de s^t Jean et de s^t Marc; et dans les autres plusieurs choses qui sont particulieres aux autres.